
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 57Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA FENIX LO-
GISTICA COMERCIO E LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI, com o valor de 
R$ 502.830,48 (Quinhentos e dois mil, oitocentos e trinta reais e quarenta 
e oito centavos)
Belém-PA, 08 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 559629
PORTARIA  Nº. 441/2020, DE 02 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/312591, de 30/04/2020 
e os termos do Ofi cio nº. 003/2020/2° NE/SETRAN, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22/01/2018 e o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 90 (noventa) dias, no período de 01/04/2020 
a 29/06/2020, a cessão do servidor HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula 
nº. 6580/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, para a Secretaria de Transportes - SETRAN, com ônus 
para o órgão cessionário.
II – REVOGAR, a cessão do servidor HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula 
nº. 6580/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, para a Secretaria de Transportes - SETRAN, com ônus 
para o órgão cessionário, a contar de 01/06/2020, devido a readequação 
ao novo Decreto de cessão.
III – CEDER, pelo prazo de 29 (vinte e nove) dias, no período de 01/06/2020 
a 29/06/2020, a cessão do servidor HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula 
nº. 6580/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, para a Secretaria de Transportes - SETRAN, com ônus 
para o órgão cessionário, nos termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
IV– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
V - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
VI - Esta PORTARIA  entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroagidos a 01/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 559783
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2016
Objeto: Reajuste de Preços, no valor de R$4.909,99 (quatro mil e novecen-
tos e nove reais e noventa e nove centavos), passando o Valor Global do 
Contrato para R$58.919,94 (cinquenta e oito mil e novecentos e dezenove 
reais e noventa e quatro centavos), representando um aumento percentual 
de 3,366788%.
Data da Assinatura: 25/05/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Totvs S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 559611
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA 
.

PORTARIA  N.º 103/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora AMANDA SANTOS FONSECA, CPF nº 026.032.732-
80, para assumir a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuin-
do-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta PORTARIA  entra em vigor a contar de 13.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 559759

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/07/2020
Valor: 197.070,49
Vigência: 16/03/2020 a 13/08/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.65, §1º da Lei nº8.666/93
Contrato: 003
Exercício: 2020
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa:44903905
Fonte:0101
Contratado: Empresa AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, 238/501, Umarizal, 
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 559609
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA 
.

PORTARIA  Nº 193 DE 08 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, referente ao exercício 2017/2018, 
concedido anteriormente, no período de 06/07 a 04/08/2020, através 
da PORTARIA  nº 167 de 03.06.2020, publicada no DOE nº 34.244, de 
04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559705
PORTARIA  Nº 194 DE 08 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, referente ao exercício 2019/2020, 
concedido anteriormente, no período de 06/07 a 04/08/2020, através 
da PORTARIA  nº 167 de 03.06.2020, publicada no DOE nº 34.244, de 
04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 084 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559706
PORTARIA  Nº 195 DE 08 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade 
Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 


